
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.556 Quinta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2023

20 de Setembro de 2023 (seq. 178), considerando que atualmente a obra 
encontra-se com o percentual de 86,48% de execução de acordo com o 
Relatório de Vistoria Técnica Setran (seq. 180), a presente prorrogação de 
prazo faz-se necessária a fim de que a convenente tenha tempo suficiente 
para a conclusão do objeto proposto no Plano de Trabalho. A prorrogação 
de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula 
Quinta, item 5.1, alínea “j”, passando consequentemente os documentos 
supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 19/10/2023 T. Vig.: 
15/02/2024.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ - CNPJ n° 05.105.283/0001-50.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 991534
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO E DECRÉSCIMO DE 
SERVIÇOS SEM REFLEXO FINANCEIRO
Nº. do Convênio: 018/2022  Processo nº 2021/565725
Nº. do Termo: 4º Data de Assinatura: 13/09/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo refere-se ao Acréscimo e Decrésci-
mo de Serviços estipulados no Plano de Trabalho (sequencial 235) inerente 
ao Convênio nº. 018/2022 e é decorrente da solicitação feita pela Prefeitu-
ra Municipal de Piçarra nos termos do Ofício PMPI/SEMGEP/CONVÊNIO Nº 
084/2023 datado em 07 de Julho de 2023 (seq. 01, processo 2023/786813), 
o qual solicita a troca de objeto – construção da Ponte sobre o Rio Perdido I 
com 27,50 metros de extensão localizada na Vicinal Piçarra-Itaipavas com 
coordenadas de ENCONTRO 01 (Lat 6º29’19.19”S – Long 48º53’12.65”O) 
e ENCONTRO 02 (Lat 6º29’19.86”S – Long 48º53’12.96”O) pela constru-
ção da Ponte sobre o Rio Perdido II com 27,50 metros de extensão loca-
lizada na Vicinal Transfazendeira (Piçarra Boa Vista) com coordenadas de 
ENCONTRO 01 (Lat 6º33’0.29” – Long 48º42’30.89”O) e ENCONTRO 02 
(Lat 6º33’0.76”S – Long 48º42’30.65”O), sem reflexo financeiro conforme 
justificativa técnica (sequencial 2, processo 2023/786813) e nota técnica 
(sequencial 234), sendo fundamentado na Cláusula Décima, item 10.3 e 
parágrafo único do Termo de Convênio, bem como os arts. 116 e 65 da Lei 
nº. 8.666/93 e no art. 7º, IV, alínea “c” do Decreto Estadual nº 733/2013, 
passando conseqüentemente os documentos supra referenciados a fazer 
parte integrante deste Instrumento.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA/PA – CNPJ: 01.612.163/0001-
98
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 991539

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 397 DE 27 DE SETEMBRO DE  2023
O Coordenador Financeiro no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 091 de 12 de junho de 2023, publicada no DOE nº 
35.447 de 22.06.2023, e considerando o disposto no art. 22 da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Resolve:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores desta 
Secretaria, referente ao mês de NOVEMBRO /2023, conforme relação anexa.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Coordenador Financeiro  27  /  Setembro  / 2023
ANA CAROLINA RIBEIRO RODRIGUES
Coordenador Financeiro
Anexo da Portaria nº  397  de  27  de  Setembro  de 2023

Nº MATRICULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

1 5929401/ 2 PAMELLA REJANE KEMPER CAMPANHARO 19.02.2022 a 
18.02.2023

20.11 a 
04.12.2023

2 5104564/1 GREGORIO DO ESPIRITO SANTO DAMASCENO 21/09/2022 a 
20/09/2023 01 a 30.11.2023

3 3277836/1 MARIA DE FATIMA DE MENDONCA RIBEIRO ALVES 28.05.2021 a 
27.05.2022 01 a 30.11.2023

4 3277038/1 BENEDITO DA COSTA MONTEIRO 11.06.2022 a 
10.06.2023

08.11 a 
07.12.2023

5 2029324/1 MARCELINO DOS SANTOS ROSARIO 01.07.2021 a 
30.06.2022 01 a 30.11.2023

6 2045915/1 JURACI VIEIRA DA COSTA 11.02.2021 a 
10.02.2022 01 a 30.11.2023

7 2041898/1 BENEDITO ALVES DA SILVA 01.11.2022 a 
31.10.2023

02.11 a 
01.12.2023

8 2042436/1 JOAO FORMENTO PEREIRA 01.11.2022 a 
31.10.2023

02.11 a 
01.12.2023

9 2040476/1 MANOEL AMADEU DE SOUZA SILVA 01.03.2022 a 
29.02.2023 01 a 30.11.2023

10 2043122/1 MANOEL OZIEL DAS GRAÇAS 01.11.2022 a 
31.10.2023

02.11 a 
01.12.2023

11 2043424/1 RAIMUNDO DE JESUS PEREIRA 01.11.2021 a 
31.10.2022

02.11 a 
01.12.2023

12 2024152/1 BENEDITO JORGE DA CRUZ CARMO 01.11.2022 a 
31.10.2023

02.11 a  
01.12.2023

13 2046466/1 JOSE NAZARENO VAZ 12.07.2022 a 
11.07.2023 01 a 30.11.2023

14 2026783/1 SANDOVAL VILHENA DE LIMA 01.06.2022 a 
31.05.2023 01 a 30.11.2023

15 5912024/2 DENIS TEIXEIRA DE LIMA 01.10.2022 a 
30.09.2023 01 a 30.11.2023

16 2047446/1 LUIZ ALBERTO DE OLIVEIRA CUNHA 12.07.2021 a 
11.07.2022

13.11 a 
12.12.2023

17 2046563/1 RAIMUNDO AURINO VAZ 12.07.2021 a 
11.07.2022

13.11 a 
12.12.2023

18 2047560/1 VALDETE MACETA PEREIRA 12.07.2021 a 
11.07.2022

13.11 a 
12.12.2023

19 5720931/1 ISAC JOSE BENASSULY CORREA 19.09.2022 a 
18.09.2023 01 a 30.11.2023

20 2047128/1 ANTONIO AUGUSTO PEIXOTO RAMOS 01.07.2022 a 
30.06.2023 01 a 30.11.2023

21 2036720/1 LUIZ OLIVEIRA DA SILVA 01.02.2021 a 
31.01.2022 01 a 30.11.2023

Protocolo: 991608

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 278/2023-GP DE 27 DE SETEMBRO DE 2023.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 15 de fevereiro de 
2023 e publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.292;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento de Belém 
para Portel/PA nos dias 13/09/2023 a 15/09/2023 a serviço da Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Túlio Trindade A. de Oliva  Supervisor II 5952191 99099870230 2.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 27 de setembro de 2023.
MELINA SILVA GOMES BRASIL DE CASTRO
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 279/2023-GP, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E
Nomear o Sr. ROSIVALDO BATISTA FILHO, como GERENTE, lotado na DI-
RETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA da Companhia de Portos e Hi-
drovias do Estado do Pará – CPH, a contar de 22 de setembro de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 27 de setembro de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 280/2023-GP, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E
Nomear a Sra. ANA PAULA MOURA TORRES como SUPERVISOR I, lotada 
na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a contar de 22 de setembro de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 27 de setembro de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº. 281/2023-GP, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E
I – DESIGNAR a servidora TEREZINHA DE JESUS BARROS LAVAREDA, Ma-
trícula Funcional n° 5949101, lotado no Gabinete da CPH, para desem-
penhar a função de Agente Público de Controle/APC desta Companhia, a 
contar de 25 de setembro 2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 27 de setembro de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente


